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Rzz«g/zr/e zfer Wzz/ZezzLzzz/renz/faZe Frzz'Wz'/zg 1980

Erfreulich war im vergangenen Frühling die starke Teilnehmersteigerung in den Reihen der
Hellgrünen, vorwiegend der Fouriere. Der Nachwuchs, also der Auszug, drängt nach vorne.
In der Landwehr und im Landsturm sind es immer die gleichen, zum Teil schon leicht ergrau-
ten Häupter, welche die Packung schulterten (der Schreibende fiel wegen Unfall die ganze
Saison aus). Sicher geben sie den Jungen ein nachahmenswertes Beispiel, so dass sich manch
einer versucht fühlte, im Waffenlaufsport einzusteigen. (Ob vielleicht auch die jeweiligen
kurzen Berichterstattungen im Fourier animierten?)
Hier nun die lückenlose Rangliste über alle teilnehmenden Fouriere, soweit aus den Listen
ersichtlich:

8/. GzzWezz, 18,1 &»z

Auszug

Landwehr
Landsturm

Four
Four
Four
Four
Four
Four
Four
Four
Four
Four

NezzezzFzzrg, oz. 23 &»z

Auszug Four
Landwehr Four
Landsturm Four

ZzzrzcF, 23,3 Fzzz

Auszug Four
Landwehr Four
Landsturm Four

P. Haldimann, Utzensdorf
K. Schumacher, Schüpfheim
H. Etter, Gossau SG
Hp. Stalder, Biel
J. am Rhyn, Luzern
U. Günther, Brittnau
B. Baumgartner, Bischofszell
F. Thalmann, Kriens
C. Rogg, Rickenbach

E. Grieshaber, Winterthur

H. Stalder
C. Rogg
E. Grieshaber

P. Haldimann
C. Rogg
E. Grieshaber

WzedfaFacF, 30 £zw

Auszug Four
Landwehr
Landsturm

P. Haldimann
Qm Maj H. Stricker
Four E. Grieshaber

1.15.40
1.41.22
1.43.16
1.43.27
1.48.02
1.48.08
1.56.09
2.02.28

1.25.25

1.40.35

1.55.03

1.41.49

1.59.51

1.40.35

1.54.57

2.11.25

2.22.23

2.36.07

3.47.44

27. Rang
279. Rang
298. Rang
300. Rang
357. Rang
358. Rang
426. Rang
465. Rang
101. Rang
80. Rang

124. Rang
69. Rang
53. Rang

48. Rang
122. Rang
80. Rang

45. Rang
102. Rang
107. Rang

40 Jahre FHD — wir gratulieren

Es sind genau 40 Jahre her, seit der Frauen-
hilfsdienst in der Schweiz Tatsache gewor-
den ist. Das nebenstehende Bild eines Flie-
gerbeobachtungspostens aus dem Zweiten
Weltkrieg (Juni 1941) erinnert an die An-
fange des FHD.
Im Herbst werden wir dieses Jubiläum in
unserer Zeitschrift in einem speziellen
Artikel würdigen. Dabei soll auch die Ar-
beit und Ausbildung «unserer» FHD-Rech-
nungsfiihrerinnen speziell hervorgehoben
werden.
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