

Zeitschrift:	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
Herausgeber:	Schweizerischer Fourierverband
Band:	53 (1980)
Heft:	8
 Artikel:	40 Jahre FHD - wir gratulieren
Autor:	[s.n.]
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-518807

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 20.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rangliste der Waffenlaufresultate Frühling 1980

Erfreulich war im vergangenen Frühling die starke Teilnehmersteigerung in den Reihen der Hellgrünen, vorwiegend der Fouriere. Der Nachwuchs, also der Auszug, drängt nach vorne. In der Landwehr und im Landsturm sind es immer die gleichen, zum Teil schon leicht ergrauten Häupter, welche die Packung schulterten (der Schreibende fiel wegen Unfall die ganze Saison aus). Sicher geben sie den Jungen ein nachahmenswertes Beispiel, so dass sich manch einer versucht fühlte, im Waffenlaufsport einzusteigen. (Ob vielleicht auch die jeweiligen kurzen Berichterstattungen im Fourier animierten?)

Hier nun die lückenlose Rangliste über alle teilnehmenden Fouriere, soweit aus den Listen ersichtlich:

St. Gallen, 18,1 km

Auszug	Four	P. Haldimann, Utzensdorf	1.15.40	27. Rang
	Four	K. Schumacher, Schüpfheim	1.41.22	279. Rang
	Four	H. Etter, Gossau SG	1.43.16	298. Rang
	Four	Hp. Stalder, Biel	1.43.27	300. Rang
	Four	J. am Rhyn, Luzern	1.48.02	357. Rang
	Four	U. Günther, Brittnau	1.48.08	358. Rang
	Four	B. Baumgartner, Bischofszell	1.56.09	426. Rang
	Four	F. Thalmann, Kriens	2.02.28	465. Rang
Landwehr	Four	C. Rogg, Rickenbach	1.25.25	101. Rang
Landsturm	Four	E. Grieshaber, Winterthur	1.40.35	80. Rang

Neuenburg, ca. 23 km

Auszug	Four	H. Stalder	1.55.03	124. Rang
Landwehr	Four	C. Rogg	1.41.49	69. Rang
Landsturm	Four	E. Grieshaber	1.59.51	53. Rang

Zürich, 23,3 km

Auszug	Four	P. Haldimann	1.40.35	48. Rang
Landwehr	Four	C. Rogg	1.54.57	122. Rang
Landsturm	Four	E. Grieshaber	2.11.25	80. Rang

Wiedlisbach, 30 km

Auszug	Four	P. Haldimann	2.22.23	45. Rang
Landwehr	Qm Maj	H. Stricker	2.36.07	102. Rang
Landsturm	Four	E. Grieshaber	3.47.44	107. Rang

40 Jahre FHD — wir gratulieren

Es sind genau 40 Jahre her, seit der Frauenhilfsdienst in der Schweiz Tatsache geworden ist. Das nebenstehende Bild eines Fliegerbeobachtungspostens aus dem Zweiten Weltkrieg (Juni 1941) erinnert an die Anfänge des FHD.

Im Herbst werden wir dieses Jubiläum in unserer Zeitschrift in einem speziellen Artikel würdigen. Dabei soll auch die Arbeit und Ausbildung «unserer» FHD-Rechnungsführerinnen speziell hervorgehoben werden.

